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REFERENCE

KLIMASCENARIER
I rapporten gives et overblik over de forandringer, klimaændringerne medfører. 
Der opsti lles tre strategier for håndtering af klimaforandringerne med udgangspunkt i 
henholdsvis naturens vil kår, den rekreati ve anvendelse og landbrugets produkti onsmulighe-
der,  illustreret i et caseområde i Limfj ordslandskabet. 

Strategierne bygger på den aktuelle viden om klimaforandringer, og hvordan denne kan 
tænkes ind i den fremti dige planlægning. Der er fokus på problemsti llinger knytt et ti l det 
åbne land.

Rapporten belyser på overordnet niveau:
• De forventede eff ekter af klima ændringer på natur, miljø og landskab 
• Tre scenarier ti l håndtering af klima ændringerne i det åbne land
• Afvejning af strategier og handlemuligheder

Rapporten har indgået som:
• Dialogredskab i forbindelse med RUP-processen i forhold ti l politi kere i region 
 og kommuner, erhvervsliv, interesseorganisati oner, borgere og andre aktører
• Et startskud ti l en akti v proces vedrørende inddragelse af klimaproblemati kkerne 
 i planlægning
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Natur

Naturmæssigt knytter der sig store værdier til de kystnære 
arealer, her navnlig strandengene, ådalene og klitlandskaberne 
ved Vestkysten.

Kortet viser de beskyttede 
naturtyper fordelt på strand-
enge, enge, klitheder og søer. 
Disse arealer rummer store 
værdier i forhold til dyrelivet, 
navnlig fuglenes muligheder 
for at fouragere.

Store dele af Limfjordsland-
skabet er udpeget til Natura 
2000 areal med de internatio-
nale forpligtigelser, der følger 
med.
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Landskabsændringer

Landskabet og kystlinien i caseområdet har de sidste 100 år 
ændret sig markant. De omfattende arealer, vist med ternet 
signatur på nedenstående kort, er tidligere fjordområder, der 
er blevet tørlagt. Vejlerne har således tidligere varet saltvands-
område, og Øland og Gjøl har ligget som øer i Limfjorden.

Fjordlandskabet er ligeledes blevet anvendt mere intensivt, og 
er i langt højere grad bebygget i såvel byerne som i det åbne 
land.

På kortet ses Limfjordsland-
skabet, hvor de brune arealer 
er kuperede morænebakker, 
de grå skraverede er marint 
forland dannet siden stenal-
deren og de mørke ternede 
områder er kunstig tørlagt 
areal. (Kilde: Per Smed)
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Havmiljø

Stigende temperatur, ændringer i nedbørsmængderne, øgning i 
hyppigheden af stærke storme forventes også at få stor betyd-
ning for havmiljøet. Påvirkningen af fi skebestandenes størrelse 
og udbredelse, forventes at blive betydelige, og der er udbredt 
enighed om at disse ændringer allerede påvirker de danske 
farvandes hydrografi  og biologi.

Overfaldetemperaturen i Nordsøen og fl ere omkringliggende 
farvande er siden 1980 steget ca. 1,5ºC. En stigning i tempera-
turen, som svarer til en 400 km forskydning af den horisontale 
temperaturprofi l, - det vil sige at temperaturen i den centrale 
del af Nordsøen nu svarer til den temperatur, som i 1980’erne 
blev målt i den sydligste del af Nordsøen.

Den øgede overfl adetemperatur og øget nedbør vil tilsammen 
øge lagdelingen i de danske farvande og dermed reducere ned-
blandingen af iltrigt vand til bunden. Det vil medføre en øget 
forekomst af områder med iltsvind. Nye beregninger indike-
rer, at iltindholdet i bundvandet i de indre danske farvande vil 
være ca. 30% lavere i sensommeren om 50-100 år sammen-
lignet med et nutidigt gennemsnitsår. En del af dette fald vil 
skyldes hurtigere bakteriel omsætning som følge af de øgede 
bundvandstemperaturer. Dette kan især blive udtalt, hvis de 
øgede temperaturer og den lavere salinitet, som følge af øget 
nedbør fører til øget planktonproduktion, der for en stor del 
synker til bunden og nedbrydes der. Områderne med kraftigt 
iltsvind forventes at blive øget med 200-300%. Det må forven-
tes, at især de hav- og kystområder med lille vandudveksling, 
som fjorde og bugter, vil blive ramt af dette. En nedsættelse 
af kvælstofudledningen på 30% menes at kunne modvirke den 
negative effekt af temperaturstigningerne på iltforholdene. En 
øget udbredelse af iltsvind i farvandene omkring Nordjylland 
vil primært påvirke fjordene og de østvendte kyster. Dette vil 
sandsynligvis have negative konsekvenser for de fl este vand-
baserede aktiviteter (for eksempel badning, dykning, rekreativt 
og kommercielt fi skeri) i de berørte områder. Den s

Konsekvenser:

• Øget iltsvind påvirker den rekreative udnyttelse af kyst-
områderne og det kommercielle fi skeri negativt

• Ændring i sammensætningen af havenes dyre- og plan-
teliv - forskydning af arternes udbredelse mod nord

• Øget risiko for sygdomme som ikke tidligere har været 
kendt i de danske farvande

• Forskydningen i artsudbredelsen påvirkes af utilsigtet 
indslæbte arter – konsekvenserne er uforudsigelige

Handlemuligheder:

• Tilpasning af fi skeriet og de tilknyttede erhverv

• Reduktion af kvælstofudledningen med 30% vil kunne 
reducere den øgede risiko for iltsvind
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